dñi quā iubemur implere:  
Scilicet ut diligamus illū plus  
quā nosmet ipsos: et proximū  
nr̄m hoc ē omē hominē xp̄ianū  
sicut nosmet ipsos; Sic nāque precipit  
dñs dicens; diliget̄ dñm̄ dñm̄ tuū ex toto  
cordetuo: et pximū tuū sicut teipsum;  
tanta ē enī uirtus in his duob; p̄ceptis  
in dilectione uidelicet di et pximi:  
ut si m̄ p̄cepta dñi ca non sufficiat  
obseruare: p̄ h̄c duo possis iustificari;  
ueni uoluerit animā saluā facere:  
p̄det eā et ceter; Ita dicit̄ fideliculi beatus  
qui uoluerit animā suā saluā  
facere et ceter: ac si agricola dicit̄;  
frumentū si seruas p̄dis: si seminās  
renouas; liquet enī quia frumētū  
cū semināt̄ in terra: In prima q̄dem  
facie deficit: sed unde putrescit  
in puluere: Inde post modū uiridi  
tate recipit in renouatione; Sic  
ergo qui tēpore p̄secutionis animā  
suā saluā facere uoluerit: et  
potius eliget̄ xpm̄ negare quā  
animā ponere: p̄det animā suā  
idē uitā suā; qui autē eā p̄diderit  
p̄ xpō in sc̄to isto: ut potius mori  
eligat quā xpm̄ negare: saluā  
faciet eā in futuro sc̄to; Uel ita;  
quia amat animā suā ut cupiat  
uiuere cū xpō: n̄ debet timere  
mori p̄ xpō; **Q**uid enī proficit  
homini: et cetera; Ecclesia duo  
habet tēpora: aliud in pace:  
aliud in p̄secutione; In tēpore  
ergo p̄secutionis: p̄ xpō ponenda  
anima; In tēpore uero pacis:

frangendi s̄ terrena desideria;  
nihil enī prodest tēpore pacis  
lucrificari terrena: si p̄dantur  
eterna; Re enī uera: quid p̄fuit  
alexandro. octauiano. neroni.  
ceterisque impatorib; qd̄ uni-  
uersū mundū sub sua ditione uel  
redeger̄ uel posseder̄: cū post  
hanc uitā nec tēporalia tenere:  
nec et̄na qd̄ peius est ualuerint  
obtinere; **N**am qui me erubu-  
erit: et cet̄; hic forte: aliquis  
dicit; Ego uān̄ erubescō d̄m neq;  
sermone illius: quia libera eum  
uocep̄ fit̄or; Sed sciendū est  
quia in plebe xp̄ianorū multi  
xp̄m uocibus confitent̄: qui  
s̄ltem illū nec nomina rent  
nificunc tos xp̄ianos eē cognosce-  
rent; Est tam̄ in pace sc̄e eccl̄ie:  
unde homo se possit pbare: utrū  
xp̄m uel sermones illius erubescat  
annon; Tempore p̄secutionis eru-  
bescere poterant fideles sub fan-  
tis spoliari: de dignitatib; deici:  
uerberibus affligi: et ceteris  
ob pbriis et calamitatibus pu-  
blice uexari; Sed licet pacis  
tēpore hec nob̄ non inferant̄:  
est tamen aliquid ubi nos nobis  
ipsis possumus offendere; Sepe  
enī ueremur despici a p̄ximis:  
In iurias nondicā uerberū sed uer-  
borū indigne ferimus: et si forte  
iurgū cum alio contigerit: pri-  
or̄ et̄ erubescimus satis facere;  
Nū quiddū talia gerimus: d̄m

et sermones illius non erubescim̄?  
Sed tam̄ dū ualde ēnenos quidm̄ in  
p̄senti erubescimus: ab illo in fu-  
turū erubescamur; d̄m erubesci-  
mus: cū p̄ceptis illius ad quiescere  
nolumus; Sed d̄m erubescentes  
se erubescet: quia sua uisione in-  
dignos eos esse iudicabit; **D**ico  
autē uob; Ueresunt aliqui hic fan-  
tes qui n̄ gustab̄ mortem: donec  
uideant regnū d̄i; Regnū d̄i hoc  
loco p̄senti uocat̄ eccl̄a: de qua et̄  
alibi scriptū ē; mittet filius homi-  
nis angelos suos: et colligent de  
regno eius om̄a scandala; Dicendo  
ergo: sunt quiddā de hic fantibus  
et cetera: p̄mittat quos d̄m xp̄m  
eo usque uicturos in corpore: do-  
nec uiderent regnū d̄i: idē eccl̄am  
contrahuius mundi q̄t̄m erectā  
sublimē p̄ualere;

IN OCTAUIS APOSTORUM.

PETRI ET PAULI.

**I**N ILLO TEMPORE: Iussit IHS  
discipulos suos ascendere in na-  
uiculam: et precedere eū trans  
fretū donec dimitteret turbas;  
et reliqua;

**D**iscipulis iussit transfretare:  
et cōpellit ut ascendant  
nauiculā; Quo sermone  
ostenditur inuitos eos ad nō  
recessisse: dum amore precep-  
toris nec puncto quidem tēporis  
ab eo uolunt separari; Sed quare  
iussit discipulos ascendere nauē:  
et ipse mox dimissa turba in mon-  
tem oraturus abiit: Iohannes  
manifeste declarat: quicōpleta  
refectione illa celesti continuo  
subiecit; IHS ergo cū cognouisset  
quia uenturi essent ut raperent  
eum et facerent eum regem:  
fugit iterū in montē ipse solus;  
¶ **U**bi necessarium nobis uiuen-  
di monstrat exemplū: ut in  
bonis que agimus: humani fauo-  
ris retributionē uitemus; Neque  
nos operatio uirtutū spiritaliū:  
ad concupiscentiā reflectat  
tēporaliū uoluptatū; **E**t  
dimissa turba: ascendit in mon-  
tē solus orare; quod autē ascen-  
dit solus orare: non ad eū referas  
qui de quinque panibus quinque milia  
hominū saturauit exceptis par-  
uulis et mulieribus; sed ad eū qui  
audita morte iohannis secessit  
in solitudinē: non quopsonadni-

sed quod opera eius inter dñm homi-  
nemque diuisa sint; Non omnis qui  
oratur: ascendit in montē; Est enī  
oratio: que peccatū facit; Sed  
quibene oratur: quidm orando  
querit: hic aterrenis ad supe-  
riora progrediens: uerticem  
curę sublimioris ascendit; qui  
uero de diuitiis aut de honore  
scti: aut certe de inimici  
morte sollicitus obsecrat:  
ipse in infimis iacens: uiles ad  
dñm preces mittit; Oratur autē  
dñs non ut pro se obsecret: sed  
ut pro me impetret; Nam etsi  
omnia posuerit pater in po-  
testatem filii: filius tamen ut  
formā hominis impleteret ob-  
secrandū patrem putat esse  
pro nobis quia ad uocatus est  
noster; ad uocatū inquit habe-  
mus apud patrē xpm IHS;  
si ad uocatus est: debet pro meis  
interuenire peccatis; non ergo  
quasi infirmus: sed quasi pius  
obsecrat; Uis scire quia omnia  
que uelit possit: et ad uocatus:  
et iudex est; In altero pietatis  
officium: in altero in signe ē  
potestatis; **U**espere autem  
facto: solus erat ibi; nauicula  
autē: in medio maris iactabat  
fluctibus; Erat enī contrarius  
uentus; Labor discipulorū  
in remigando: et contrarius  
eis uentus: labores scē ecclesie  
uarios designat: que inter

undas sc̄ti aduersantes et in  
mundorū flatus spū um. ad qui  
et̄ patrie celestis. quasi ad fidā  
litoris stationē puenire conat̄;  
Ubi benedicit̄ quia nauis erat  
in medio mari et̄ ipse solus in terra.  
quia non nūquā ecclesia tantis gen  
taliū pressuris non solū afflicta  
sed et̄ fedata ē. ut si fieri posset re  
deptor ipsius eā prorsus deseruisse  
ad tēpus uideret̄. Unde illa uox eius  
int̄ undas p cellasq; tēptationū  
uerrentiū dep̄hense. atq; auxiliū  
p̄tectionis illius gembundo cla  
more querentis; Ut quid dñe recess  
sisit longe. despicias in oportunita  
tib; in tribulatione; Que parit̄ uocē  
inimici p̄sequental̄ exponit. in se  
quentib; psalmi subiciens; dixit enī  
in corde suo oblitus ē dñs. auertit  
faciem suā ne uideat usq; in finem;  
Uerū ille n̄ obliuiscit̄ orationū pau  
pum. neq; auertit faciem suā a spe  
rantib; in se; quin potius et̄ certan  
tes cū hostib; ut uincant adiuuat̄.  
Unde hic quoq; apt̄ dicit̄ iuxta  
euangeliū marci. quia uidit eos  
laborantes in remigando; Ad idē  
qui p̄ dñs. suos laborantes in mari  
quam uis ipse positus in terra. quia  
et̄ si horā differre uideret̄. auxiliū  
tribulatis impendere. nihilomin  
eos ne in tribulationib; deficiant.  
superespectū pietatis corroborat.  
et̄ aliquō et̄iā manifesto ad iuto  
riouictis aduersitatib; quasi cal  
cat̄is sedatisq; fluctuū uoluminib;

4.  
et̄ uictores  
in p̄ternū  
coronat;

libera. sicut hic quoq; subsequente insi  
nuat̄ cū dicit̄; **Q**uartam uigilia  
noctis uenit ad eos ambulans supra  
mare; Stationes et̄ uigilie militares.  
interna horarū spatia diuiduntur;  
Quando ergo dicit̄ dñm quarta uigilia  
ad eos uenisse. ostendit̄ tota nocte pe  
riclitatos. et̄ extreme noctis tēpore  
eis auxiliū p̄bitū. laborabant ergo  
tota noctis opacē tēpore. sed diluculo  
ad p̄pinqunte. et̄ lucifero solis dieq;  
exortū p̄mittente. uenit dñs et̄ sup  
ambulans tumida freta terga com  
primit̄. quia cū p̄ssuris obsita fragili  
tas humana. pusillitate uiriū suarū  
considerat. nil erga se aliud quā tene  
bras angustiarū et̄ estus cernit hostiū  
confligentū; Cū uero mentē ad sup̄mi  
lum presidii. et̄ p̄petue donare retribu  
tionis erexerit. quasi int̄ umbras noc  
tis. repente exortū luciferi conspicit  
quidē p̄ximū nunciet; Lucifer nāq;  
cū plurimū. tres horas noctis id est  
totā uigiliā matutinā in lumine re  
phibet; Adert̄q; dñs. qui sopitis tē  
ptationū piculis. plenā libatis fidu  
ciā sup̄ p̄tectionis attribuat;  
**S**equit̄; Et̄ uidentes eū supra mare  
ambulante. turbati sunt dicentes  
quia fantasma ē; Si iuxta marcionē  
et̄ manicheū dñs n̄r non est natus  
de uirgine sed uisus in fantasma te.  
quo modo apti nunc timent nefan  
tasma uideant. qd̄ dixer̄ fantasma  
ē. significat̄ id quod dictū ē. ueni  
ens autē filius hominis. putas inueniet  
fidem in terra. quia quidā qui cessat̄ in

diabolo. de aduentu xpi dubitant; **E**t  
p̄ timore clamauerunt; Sed et ihs locu-  
tus est eis dicens; habete fiducia; Ego sum.  
nolite timere; Hoc autē nemo uerit p̄ci-  
uendū ē qđ marcus dixit de dño cui am-  
bularet sup̄ aquas; et uolebat p̄terire  
eos; Quomodo enī hoc intellegere potuerunt  
nisi quia induerunt ibat eos uolens tanquā  
Alienos p̄terire a quib; ita n̄ agnosce-  
bat ut phantasiam putaret; Sed  
tam turbatis et exclamantib; subue-  
nit dicens; Habete fiducia; Ego sum nolite  
timere; Quomodo ergo uolebat eos p̄-  
terire quos ita pauentes confirmat; nisi  
quia illa uoluntas p̄tereundi. ad deli-  
cendū illū clamorē ualebat cui subueniri  
oportebat; Et timētib; p̄cepit dicens;  
habete fiducia; Et qđ sequit̄ ego sum.  
nec subiungit quid sit; uel ex uoce sibi  
nota poterant eū intellegere qui pob-  
scuras noctis tenebras loquebat; uel  
ipsū eē repetebat quē locutus ad moy-  
sen nouerant; h̄c dices; filius isrl; qui  
est; misit me ad uos; **R**espondens autē  
petrus dixit; dñe. si tu es; iube me uenire  
ad te sup̄ aquas; ac ipse ait; ueni; ac si  
diceret; tu p̄cipe; et ilico solidabunt̄  
unde; Leue fiet corpus; qđ p̄ se graue ē;  
**E**t descendens petrus de nauicula am-  
bulabat sup̄ aquā ut ueniret ad ihs;  
Qui putant dñi corpus ideo n̄ eē uerū.  
quia sup̄ aquas more p̄theriū incescit;  
respondeant quomodo ambulauerit  
petrus quē utiq; uerū hominē non  
negabit; **U**idens uero uentū ualidū  
timuit; Et cū cepisset mergi; clama-  
uit dicens; dñe saluū me fac; et debat

an̄ mi fides; sed humana infirmitas in-  
p̄fundū trahet; paululū ergo relinquit̄  
tēptationi; ut auget̄ fides; et intellegat̄  
sen̄ facilitate postulationis sed potentia  
dñi conseruātū; **E**t continuo ihs ex-  
tendens manū ad p̄hendit eū; et ait illi;  
Modici fides; quare dubitasti; hic p̄terit  
quē xpi eē confidentissimū; sub iecta eius  
uestigiu; maria plauerunt; nā ad nō suo  
nouos sibi dari influctib; gressus p̄poscit;  
et ut dilectus emeruit; qui ob hoc solū  
trepidasse uisus est; ut fragilitas humana  
cognosceret quanta eēt inter dñm  
seruūq; distantia; dū ad graua  
peccatis caro mergit̄; et immaculati  
nescit plantare s̄dere; Simul et illud;  
nec dū sup̄ aquas ambulans petrus pede  
intrepido puenisset ad xpm; dñi forte  
sui uirtutib; equaret; Sed quid illū  
tanto per edicim̄ trepidasse; cū p̄  
trepidatio sua maiorem p̄fecit ad  
fidem; Sicut enī credidit petrus impe-  
riodñi sui posse se a fluctib; sustentari;  
tan̄hilominus dū mergit̄ credidit ipsius  
dñi sui se uirtute saluandū; Uere beati  
petri et dū trepidat mirabilis fides; quā  
nec purgentis piculi potuit turbare  
formido; Clamando enī dū mergit̄  
dñe saluū me fac; desedissus est; non de  
dño dubitauit; nequis ergo timorem  
hunc gloriosissimi petri duxit in  
uicium; qm̄ timor iste quāuis primū  
eius turbauerit fidē; confidentiam  
tamen in eo reparatē credulitatis  
ornauit; **E**t cū ascendissent in nau-  
culā cessauit uentus; qui autē in nau-  
cula erant; uenerunt et adorauerunt eum

dicentes, uere filius dei est. A duntaxat  
signum tranquillitatis in mari reddita.  
que post nimium procellarum inter dum  
& casu fieri solet. Naute ad que  
uenerunt uere dei filium confitentur. a  
quibus in ecclesia dicitur creatauram.  
A sensu autem eius in uentum  
et mare esse si daturum. post clarita  
tis predictam. aeternae ecclesie pax &  
tranquillitas indicatur. Et quia  
tunc manifestus adueniet. per te  
admirantes uniuersi locuti sunt.  
uere filius dei est. Confessio enim  
uniuersorum tunc et absoluta  
& publica erit. dei filium iam non  
in humilitate corporis sed in gloria  
caelestis pacem ecclesie reddisse. tunc  
manifestam futuram. per speciem  
iam uidentibus. qui fidem nunc  
ambulant.

*[Faint handwritten notes in the right margin, possibly a commentary or reference.]*

*[Faint handwritten text, possibly a continuation or a separate note.]*

**ANCI**